
16 DIÁRIO OFICIAL Nº 33369 Terça-feira, 09 DE MAIO DE 2017

01.06.2017 A 30.06.2017, referente ao Exercício: 2016/2017, 
concedidas através da Portaria Coletiva n° 600/ 05.05.2017, 
publicada no DOE N°.33.368/08.05.2017.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE
GDV/DIRETORIA DE GESTÃO DO TRABALHO E DA EDUCAÇÃO 
NA SAÚDE /SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA, em 
08.05.2017.
DAVID SOUZA FIGUEIREDO
 Diretor de Gestão do Trabalho e da Educação na 
Saúde/SESPA.
Portaria n.º 664 DE 08 DE MAIO DE 2017
O DIRETOR DE GESTÃO DO TRABALHO E DA EDUCAÇÃO NA 
SAÚDE/DGTES, usando de suas atribuições que lhe foram 
conferidas pela Portaria nº. 039/03.04. 96,
R E S O L V E:
TORNAR SEM EFEITO, as férias do servidor ANTONIO CARLOS 
GAIA ASSUNÇÃO, matrícula n°. 5906430-1, para o período: 
19.06.2017 A 18.07.2017, referente ao Exercício: 2015/2016, 
concedidas através da Portaria Coletiva n° 600/ 05.05.2017, 
publicada no DOE N°.33.368/08.05.2017.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE
GDV/DIRETORIA DE GESTÃO DO TRABALHO E DA EDUCAÇÃO 
NA SAÚDE /SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA, em 
08.05.2017.
DAVID SOUZA FIGUEIREDO
 Diretor de Gestão do Trabalho e da Educação na 
Saúde/SESPA.
Portaria n.º 665 DE 08 DE MAIO DE 2017
O DIRETOR DE GESTÃO DO TRABALHO E DA EDUCAÇÃO NA 
SAÚDE/DGTES, usando de suas atribuições que lhe foram 
conferidas pela Portaria nº. 039/03.04. 96,
R E S O L V E:
TORNAR SEM EFEITO, as férias do servidor BRUNO CARNEIRO 
ANTUNES, matrícula n°. 57195826-1, para o período: 16.06.2017 
A 15.07.2017, referente ao Exercício: 2016/2017, concedidas 
através da Portaria Coletiva n° 600/ 05.05.2017, publicada no 
DOE N°.33.368/08.05.2017.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE
GDV/DIRETORIA DE GESTÃO DO TRABALHO E DA EDUCAÇÃO 
NA SAÚDE /SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA, em 
08.05.2017.
DAVID SOUZA FIGUEIREDO
 Diretor de Gestão do Trabalho e da Educação na 
Saúde/SESPA.
Portaria n.º 666 DE 08 DE MAIO DE 2017
O DIRETOR DE GESTÃO DO TRABALHO E DA EDUCAÇÃO NA 
SAÚDE/DGTES, usando de suas atribuições que lhe foram 
conferidas pela Portaria nº. 039/03.04. 96,
R E S O L V E:
TORNAR SEM EFEITO, as férias do servidor LUCIDALVA LOBO 
DAS NEVES, matrícula n°. 726850-1, para o período: 19.06.2017 
A 18.07.2017, referente ao Exercício: 2016/2017, concedidas 
através da Portaria Coletiva n° 600/ 05.05.2017, publicada no 
DOE N°.33.368/08.05.2017.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE
GDV/DIRETORIA DE GESTÃO DO TRABALHO E DA EDUCAÇÃO 
NA SAÚDE /SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA, em 
08.05.2017.
DAVID SOUZA FIGUEIREDO
 Diretor de Gestão do Trabalho e da Educação na 
Saúde/SESPA.

Protocolo: 175056
SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA
DIRETORIA DE GESTÃO DO TRABALHO E DA EDUCAÇÃO 
NA SAÚDE
GERÊNCIA DE DIREITOS E VANTAGENS
TORNAR SEM EFEITO
Portaria n.º 667 DE 08 DE MAIO DE 2017
O DIRETOR DE GESTÃO DO TRABALHO E DA EDUCAÇÃO NA 
SAÚDE/DGTES, usando de suas atribuições que lhe foram 
conferidas pela Portaria nº. 039/03.04. 96,
R E S O L V E:
TORNAR SEM EFEITO, as férias do servidor RITA DO SOCORRO 
RODRIGUES E SILVA, matrícula n°. 57194181-1, para o período: 
01.06.2017 A 30.06.2017, referente ao Exercício: 2016/2017, 
concedidas através da Portaria Coletiva n° 600/ 05.05.2017, 
publicada no DOE N°.33.368/08.05.2017.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE
GDV/DIRETORIA DE GESTÃO DO TRABALHO E DA EDUCAÇÃO 
NA SAÚDE /SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA, em 
08.05.2017.
DAVID SOUZA FIGUEIREDO
 Diretor de Gestão do Trabalho e da Educação na 
Saúde/SESPA.

Protocolo: 175099

OUTRAS MATÉRIAS
.

PORTARIA N° 249, DE 11 DE ABRIL DE 2017
O Secretário de Estado de Saúde Pública, no uso de suas 
atribuições legais e,
CONSIDERANDO o Pregão Eletrônico 035/SESPA/2015, que 
teve como objeto a aquisição de stents farmacológicos, para 

atender as necessidades da Secretaria de Estado de Saúde 
Pública, adjudicado e homologado em favor da empresa CN PLUS 
COMERCIAL LTDA, que logrou-se vencedora do certame;
CONSIDERANDO os fatos suscitados no bojo do processo 
administrativo nº 2015/SESPA/4851, que em tese, subsume-
se em inexecução contratual, imputada a empresa CN PLUS 
COMERCIAL LTDA, que nos termos do ordenamento jurídico em 
vigor, deverá ser apurado, mediante o competente procedimento 
administrativo, em tudo observando-se os princípios do 
contraditório e ampla defesa, corroborado em parecer da 
Assessoria Jurídica da Secretaria Estadual de Saúde Pública.
R E S O L V E
Instaurar o competente Procedimento Administrativo, na forma 
do art. 87 da Lei Federal n.º 8.666/93, composta pelas seguintes 
servidoras: VENISE CONCEIÇÃO DOS SANTOS ALVES, matrícula 
n.º 5637716/2, MARCILENE SOARES DE ALMEIDA, matrícula 
n.º 55586506/1, e ROSINA BELICH PINHEIRO, matrícula n.º 
5836166/3, para sob a presidência da primeira, apurar a possível 
responsabilidade e, se for o caso, defi nir penalidade(s), em 
desfavor da Empresa CN PLUS COMERCIAL LTDA
II – A Comissão deverá garantir à referida Empresa os direitos 
a ampla defesa e ao contraditório, e concluir os trabalhos com 
apresentação do relatório fi nal no prazo máximo de 30 (trinta) 
dias, prorrogável por igual período, desde que por motivo 
fundamentado.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DA SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA, em 
11 de abril de 2016.
 VITOR MANUEL JESUS MATEUS
Secretário de Estado de Saúde Pública

Protocolo: 175169

SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE 
PÚBLICA -  4ª REGIONAL

.

DIÁRIA
.

DIÁRIA
PORTARIA Nº 198 DE 24 DE ABRIL DE 2017
Fundamento legal: Lei nº 5.810/94
Objetivo: Realizar capacitação em teste rápido para HIV, Sífi lis, 
Hepatites B e C e sistema de informação SISLOGLAB e SI-CTA.
Origem: Capanema/PA - Destino(s): Cachoeira do Piriá/PA.

Nome do Servidor Matricula Cargo
Jaime Sales Maia Junior 1086623 Guarda de Endemias
Leila Gonçalves Souza 54183817-2 Enfermeira

Período: 09 e 10/05/2017 - Quantidade: 1,5 (uma e meia) diárias
Ordenador: Breno Henry Oliveira dos Santos
PORTARIA Nº 199 DE 24 DE ABRIL DE 2017
Fundamento legal: Lei nº 5.810/94
Objetivo: Conduzir veículo com servidores do 4ºCRS/DVS para 
realizar capacitação em teste rápido para HIV, Sífi lis, Hepatites B 
e C e sistema de informação SISLOGLAB e SI-CTA.
Origem: Capanema/PA - Destino(s): Cachoeira do Piriá/PA.

Nome do Servidor Matricula Cargo
José Maria Ferreira Galvão 0504973 Motorista

Período: 09 e 10/05/2017 - Quantidade: 1,5 (uma e meia) diárias
Ordenador: Breno Henry Oliveira dos Santos
PORTARIA Nº 200 DE 24 DE ABRIL DE 2017
Fundamento legal: Lei nº 5.810/94
Objetivo: Realizar capacitação em teste rápido para HIV, Sífi lis, 
Hepatites B e C e sistema de informação SISLOGLAB e SI-CTA.
Origem: Capanema/PA - Destino(s): Tracuateua/PA.

Nome do Servidor Matricula Cargo
Jaime Sales Maia Junior 1086623 Guarda de Endemias
Leila Gonçalves Souza 54183817-2 Enfermeira

Período: 11 e 12/05/2017 - Quantidade: 1,5 (uma e meia) diárias
Ordenador: Breno Henry Oliveira dos Santos
PORTARIA Nº 201 DE 24 DE ABRIL DE 2017
Fundamento legal: Lei nº 5.810/94
Objetivo: Conduzir veículo com servidores do 4ºCRS/DVS para 
realizar capacitação em teste rápido para HIV, Sífi lis, Hepatites B 
e C e sistema de informação SISLOGLAB e SI-CTA.
Origem: Capanema/PA - Destino(s): Tracuateua/PA.

Nome do Servidor Matricula Cargo
José Maria Ferreira Galvão 0504973 Motorista

Período: 11 e 12/05/2017 - Quantidade: 1,5 (uma e meia) diárias
Ordenador: Breno Henry Oliveira dos Santos
PORTARIA Nº 204 DE 24 DE ABRIL DE 2017
Fundamento legal: Lei nº 5.810/94
Objetivo: Realizar vistoria técnica nas bases descentralizadas.
Origem: Capanema/PA - Destino(s): Ourém, A.Corrêa, 
Bragança, Tracuateua, Salinópolis, S.J.Pirabas, Sant. Novo, 
Viseu e Cachoeira do Piriá/PA.

Nome do Servidor Matricula Cargo
Redson Rogério Moura Gonçalves 57190600-1 Enfermeiro

Patrícia Souza de Moura 54186935-2 Enfermeira
Doralice Viana da Costa 5073804-1 Enfermeira

Sivirino Teixeira dos Santos 0504590 Agente de Saúde Pública

Período: 02 a 05/05/2017 - Quantidade: 3,5 (três e meia) diárias
Ordenador: Breno Henry Oliveira dos Santos
PORTARIA Nº 205 DE 24 DE ABRIL DE 2017
Fundamento legal: Lei nº 5.810/94
Objetivo: Conduzir veículo com equipe técnica do Centro de 
Regulação da Macrorregião Nordeste SAMU 192 para realizar 
vistoria técnica nas bases descentralizadas.
Origem: Capanema/PA - Destino(s): Ourém, A.Corrêa, 
Bragança, Tracuateua, Salinópolis, S.J.Pirabas, Sant. Novo, 
Viseu e Cachoeira do Piriá/PA.

Nome do Servidor Matricula Cargo
Oseas Pompeu de Sales 0504833 Motorista

Período: 02 a 05/05/2017 - Quantidade: 3,5 (três e meia) diárias
Ordenador: Breno Henry Oliveira dos Santos
PORTARIA Nº 232 DE 05 DE MAIO DE 2017
Fundamento legal: Lei nº 5.810/94
Objetivo: Participar de reunião e orientação sobre o Sistema 
SIAFEM para operacionalização nas contas múltiplas do Banco 
do Brasil em adequação a Lei Complementar 141/2012.
Origem: Capanema/PA - Destino(s): Belém/PA.

Nome do Servidor Matricula Cargo
Antonio Edson Alves da Silva 5908583-1 Agente Administrativo
Andressa Nayarah de Sousa 57193961-1 Agente Administrativo

Marly Watanabe Ferreira da Silva 57233242-1 Agente Administrativo

Período: 08/05/2017 - Quantidade: 0,5 (meia) diária
Ordenador: Breno Henry Oliveira dos Santos
PORTARIA Nº 233 DE 05 DE MAIO DE 2017
Fundamento legal: Lei nº 5.810/94
Objetivo: Conduzir veículo com servidores DAF/4ºCRS para 
participar de reunião e orientação sobre o Sistema SIAFEM para 
operacionalização nas contas múltiplas do Banco do Brasil em 
adequação a Lei Complementar 141/2012.
Origem: Capanema/PA - Destino(s): Belém/PA.

Nome do Servidor Matricula Cargo
Luiz Maria Alves Felipe Filho 57206795-1 Motorista

Período: 08/05/2017 - Quantidade: 0,5 (meia) diária
Ordenador: Breno Henry Oliveira dos Santos

Protocolo: 175046

.

.

SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE 
PÚBLICA -  8ª REGIONAL

.

PORTARIA Nº 93 DE 08 DE MAIO DE 2017
Objetivo: Participar da Reunião Técnica com 
a Equipe de Urgência e Emergência Estadual.
Origem: BREVES/PÁ - Destino(s): BELÉM/PÁ.
Servidor(es): 5091918/3 DJACIVALDO ANDRADE DOS 
SANTOS (Enfermeiro) 2,5 Diárias de 10 a 12/05/2017.
Ordenador: CARLA MALVINA DA SILVA BAHIA

Protocolo: 175192
PORTARIA Nº 92 DE 08 DE MAIO DE 2017
Objetivo: Realizar entrega da prestação de contas de 
combustíveis e termo de conformidade dos prestado-
res de serviço para o 8° CRS do mês de abril/2017.
Origem: BREVES/PÁ - Destino(s): BELÉM/PÁ.
Servidor(es): 54191557/1 RODRIGO RICARDO DA SILVA PE-
REIRA (Ag. Administrativo) / 2,5 Diárias de 07 a 09/05/2017.
Ordenador: CARLA MALVINA DA SILVA BAHIA

Protocolo: 175186

.

.

SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE 
PÚBLICA -  9ª REGIONAL

.

PORTARIA Nº 110 de 04 de Maio de 2017
Fundamento Legal: DECRETO N° 2819 DE 06 SETEMBRO DE 
1994.
OBJETIVO: Dar treinamento AIH aos servidores no Município de 
Faro.
Origem: Santarém/ PA- Brasil
Destino: Faro/ PA – Brasil
Período: 15/05/2017 a 20/05/2017 / N° de Diária: 5,5 (cinco 
diárias meias)


